
 

      | 

ADITIVOS 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

  

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

3 
PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 014/2018 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 014/2018 DA SERVIDORA TAIS COSTA 

SOARES, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede 
à Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da 
servidora pública temporária, TAIS COSTA SOARES, RG: 

2001098059393 e CPF: 044.101.473-90 com início na data 21 de 

dezembro de 2018 e término na data 31 de maio de 2019. 

 
Uruoca, 06 de dezembro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
 

ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 024/2018 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 024/2018 DA SERVIDORA MARIA 

IDAURELIA MARQUES BATISTA, EM ACORDO COM A 

LEI Nº 009/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL 

Nº 011/2017.  

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede 

à Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 
Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da 

servidora pública temporária, MARIA IDAURELIA MARQUES 
BATISTA, RG: 306573096 e CPF: 968.066.993-91 com início na 

data 21 de dezembro de 2018 e término na data 31 de maio de 2019. 

 

Uruoca, 06 de dezembro de 2018. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 055/2018 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 055/2018 DA SERVIDORA MARIA DAS 

GRAÇAS DE ARAUJO BELCHIOR, EM ACORDO COM A 

LEI Nº 009/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL 

Nº 011/2017.  
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIAS 

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 
dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede 

à Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 
prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da 

servidora pública temporária MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO 

BELCHIOR, RG: 20088982380 e CPF: 068.051.453-84 com início 

na data 14 de dezembro de 2018 e término na data 31 de maio de 
2019. 

 

Uruoca, 06 de dezembro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 084, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim- 
CE, para participar da Reunião de Planejamento de Oficinas dos 

Sistemas de Informações do COSEMS/CE, dentro da Programação 

do VII ciclos temáticos, a ser realizado no dia 07/12/2018 (sexta-

feira), das 9hs às 17hs, no auditório IFCE de Camocim, Rua Kleber 
Pessoa Navarro Veras, 2-R. Jardim das Oliveiras, Camocim-ce. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora, SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ, inscrita no CPF sob o n°. 743.021.913-68, residente na 

Av. Brasília, S/N, Brasília, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do 

Cargo de Secretária da Saúde, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia de 07 de dezembro de 2018. 
  

Art. 2º Conceder à referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

 MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

PORTARIA SESA Nº 161, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Camocim – 

CE, objetivando a participação nas Oficinas de Sistemas de 

Informação SIA, SIH, CNES e Conjunto Mínimo de Dados (CMD), 

que se realizará no Auditório do IFCE de Camocim, no dia 07 de 
Dezembro de 2018. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora, NAYARA ALVES QUEIROZ, inscrita 

no CPF sob o Nº 048.514.253-84, residente na Rua Assunção, S/N, 
Bairro – Alecrim – Uruoca-Ce, ocupante do cargo de Diretor(a) de 

Controle Avaliação, Regulação e Auditoria para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 07 de 

Dezembro de 2018. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 32,00 (Trinta e Dois Reais) totalizando R$ 32,00 

(Trinta e Dois Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 06 de Dezembro de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                   

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

PORTARIA SESA Nº 162, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação na Oficina de Qualificação dos 

Profissionais da Atenção Primária, Especializa/Ambulatorial e das 

Maternidades – Programa Nascer no Ceará, que se realizará no 
Centro de Educação a Distância - CED, no dia 07 de Dezembro de 

2018. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 07 de dezembro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora, VANNESSA MARTINS DE SOUZA 

inscrita no CPF sob o Nº 013.019.213-94, residente na Rua Pessoa 

de Andrade, Nº 017, Bairro – Centro – Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO (A) para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 07 de Dezembro de 2018. 

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais) totalizando R$ 24,00 

(Vinte e Quatro Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 06 de Dezembro de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                   

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 


		2018-12-07T08:29:10-0300




